**9. *Nec praesentibus deliciis inhaerebis nec desiderabis absentes.***] Martino nell'espressione "*nec presentibus [...] nec [...] absentes*" è chiaramente debitore del lessico senecano. **Sen. vit. beat. 20,3:** *Qui sibi hoc proposuit: "Ego mortem eodem voltu quo audiam videbo. Ego laboribus, quanticumque illi erunt, parebo, animo fulciens corpus. Ego divitias et praesentis et absentis aequae contemnam, nec si aliubi iacebunt, tristior, nec si circa me fulgebunt, animosior. Ego fortunam nec venientem sentiam nec recedentem. Ego terras omnis tamquam meas videbo, meas tamquam omnium. [...].*

**10. *Victus tibi ex facili sit***] Ti sia il nutrimento di poca importanza. Per "*ex facili*" cfr. **Sen. tranq. 1,11:** *Ubi aliquid animum insolitum arietari percussit, ubi aliquid occurrit aut indignum, ut in omni vita humana multa sunt, aut parum ex facili fluens, aut multum temporis res non magno aestimandae poposcerunt, ad otium convertor [...]; **benef. 3,8,2:** [...] *Eodem existimas loco esse illum, qui beneficium ex facili largitus est, et hunc, qui accepit, ut daret?*; **epist. 74,15; 121,5.** Coppia di parole tipica del linguaggio senecano, ricorrente con frequenza negli scritti dell'autore.*

**10. *nec ad voluptatem sed ad cibum accede.***] Gli alimenti non devono saziare un dato piacere ma la fame. Così anche **Sen. epist. 8,5**: *Hanc ergo sanam ac salubrem formam vitae tenete, ut corpori tantum indulgeatis, quantum bonae valitudini satis est. Durius tractandum est, ne animo male pareat. Cibus famem sedet, potio sitim extinguat, vestis arceat frigus, domus munimentum sit adversus infesta corporis. [...]*. Seneca è duramente critico nei confronti di coloro che sono ingordi, cfr. **epist. 89,22; 95,16; 110,13**.

**11. *Palatum tuum fames excitent, non sapes.***] Per "palatum" e "sapes" vedi **Sen. vit. beat. 11,4**: *Aspice Nomentanum et Apicium, terrarum ac maris, ut isti vocant, bona concoquentis et super mensam recognoscentis omnium gentium animalia; vide hos eosdem in suggestu rosae despectantis popinam suam, aures vocum sono, spectaculis oculos, saporibus palatum suum delectantes; [...]*; **benef. 6,6,3**: [...]  
*Unde ista palatum tuum saporibus exquisitis ultra satietatem lacessentia? [...]*.

**12. *Desideria tua parvo redime, quia hoc tantum curare debes, ut desinant.***] Per il verbo *redimere* con il significato di riscattare cfr. **Sen. cons. Pol. 18,3; ira. 2,34,2**: *Faciet nos mitiores, si cogitaverimus, quid aliquando nobis profuerit ille cui irascimur, et meritis offensa redimetur. [...]*. (Se [...] per mezzo dei meriti l'offesa è riscattata.). Così anche: **Mart. Brac. form. vit. 5,20; de ira 7**. Anche secondo Seneca alcuni desideri devono essere un poco appagati affinché questi cessino. **Sen. epist. 21,11**: *De his tecum desideris loquor, quae consolationem non recipiunt, quibus dandum est aliquid, ut desinant. Nam de illis extraordinariis, quae licet differre, licet castigare et opprimere, hoc unum commonefaciam: ista voluptas naturalis est, non necessaria; huic nihil debes; si quid inpendis, voluntarium est. [...]*. Per "parvo" confronta **Sen. epist. 60,3**: *Quid ergo? Tam insatiabilem nobis natura*

*alvum dedit, cum tam modica corpora dedisset, ut vastissimorum edacissimorumque animalium aviditatem vinceremus? Minime. Quantulum est enim, quod naturae datur? Parvo illa dimittitur. Non fames nobis ventris nostri magno constat, sed ambitio; 119,12.*

**13. *Atque ita quasi ad exemplar divinum compositus a corpore ad spiritum quantum potes abducere.***] Il passaggio da una dimensione terrena-corporale a divina-spirituale è già trattato in Seneca: solo la filosofia è capace di elevare l'animo e liberarlo da ciò che lo opprime. **Sen. epist. 65,16:** *Ne nunc quidem tempus, ut existimas, perdo. Ista enim omnia, si non concidantur nec in hanc subtilitatem inutilem distrahantur, attollunt et levant animum, qui gravi sarcina pressus explicari cupit et reverti ad illa, quorum fuit. Nam corpus hoc animi pondus ac poena est; premente illo urgetur, in vinclis est, nisi accessit philosophia et illum respirare rerum naturae spectaculo iussit et a terrenis ad divina dimisit. [...]. Cfr. anche **Sen. epist. 65,21-22**. Per “a corpore ad spiritum” cfr. **Aug. in evang. Ioh. 103,1**.*

**14. *Si continentiae studes***] Martino non si riferisce alla moderazione prettamente senecana ma piuttosto è debitore della lezione di Girolamo. Secondo Seneca la moderazione è volta a tutte le passioni mentre per il cristianesimo è selettiva e aggravante per alcuni peccati come ad esempio il rapporto sessuale o l'ingordigia. Per Seneca la proibizione eccessiva ad esempio della carne durante la quaresima non vuole dire comportarsi con moderazione. San Girolamo ha distorto la figura di Seneca definendolo il più moderato nel *De viris illustribus* omettendo ad esempio il fatto che ebbe due mogli o il suo suicidio perché non era accettato dalla chiesa: **Hier. vir. ill. 12:** *Lucius Annaeus Seneca Cordubensis, Sotionis stoici discipulus et patruus Lucani poetae, continentissimae uitae fuit, quem non ponerem in catalogo sanctorum nisi me illae epistulae provocarent, quae leguntur a plurimis Pauli ad*

*Senecam et Senecae ad Paulum. In quibus, cum esset Neronis magister et illius temporis potentissimus, optare se dicit eius esse loci apud suos, cuius sit Paulus inter christianos. Hic, ante biennium quam Petrus et Paulus martyrio coronarentur, a Nerone interfectus est.*

**15. nec dominum notum velis esse a domo, sed domum a domino.]**

Insegnamento morale espresso primariamente da Cicerone nel *De officiis* e poi ripreso da Seneca. L'espressione linguistica "notus ab" non è però presente in Cicerone ma potrebbe senza dubbio appartenere a Seneca (Bickel 1905, p. 528). Di notevole somiglianza **Cic. off. 1,139**: *Ornanda enim est dignitas domo, non ex domo tota quaerenda, nec domo dominus, sed domino domus honestanda est, et, ut in ceteris habenda ratio non sua solum, sed etiam aliorum, sic in domo clari hominis, in quam et hospites multi recipiendi et admittenda hominum cuiusque modi multitudine, adhibenda cura est laxitatis; aliter ampla domus dedecori saepe domino fit, si est in ea solitudo, et maxime, si aliquando alio domino solita est frequentari. Odiosum est enim, cum a praetereuntibus dicitur:*

*O domus antiqua, hei quam dispari  
dominare domino!*

*quod quidem his temporibus in multis licet dicere. Anche Seneca critica aspramente coloro che erigono case sfarzose solo per motivo di vanto. La propria abitazione deve quindi essere solo un rifugio per il corpo dalle intemperie. **Sen. const. 12,2; epist. 8,5:** [...] *Cibus famem sedet, potio sitim extinguat, vestis arceat frigus, domus munimentum sit adversus infesta corporis. [...]; **114,9:** *Ubi luxuriam late felicitas fudit, cultus primum corporum esse diligentior incipit. Deinde suppellectili laboratur. Deinde in ipsas domo inpenditur cura, ut in laxitatem ruris excurrant, ut parietes advectis trans maria marmoribus fulgeant, ut tecta varientur auro, ut lacunaribus pavimentorum respondeat nitor. [...].***

16. *Non tibi affingas quod non eris, nec quod es maius quam es videri velis.*] Il *sapiens* non attribuirà a sé ciò che non è e ciò che non possiede, ma sarà pago di sé stesso **Sen. epist. 111,3**: [...] *talīs est, mi Lucili, verus et rebus, non artificiis philosophus. In edito stat admirabilis, celsus, magnitudinis verae. Non exsurgit in plantas nec summis ambulat digitis eorum more qui mendacio staturam adiuvant longioresque quam sunt videri volunt; contentus est magnitudine sua.*

17. *Hoc magis observa, ne paupertas tibi immunda sit nec parsimonia sordida*] Anche Seneca non disprezza la *paupertas* e la *parsimonia*, chi è infatti povero, come ad esempio l'esule, si accontenterà del necessario senza volgersi al superfluo. E' più facile quindi per il povero e per il parsimonioso avvicinarsi alla temperanza. **Sen. cons. Helv. 11,1**: "*At vestem ac domum desideraturus est exsul.*" *Haec quoque ad usum tantum desiderabit: neque tectum ei deerit neque velamentum; aequae enim exiguo tegitur corpus quam alitur. Nihil homini natura, quod necessarium faciebat, fecit operosum; benef. 2,34,4: Parsimonia est scientia vitandi sumptus supervacuos aut ars re familiari moderate utendi; [...].*

19. *nec simplicitas neglecta nec lenitas languida, et si res tibi exiguae sunt, non sint tamen angustae.*] Il vocabolo "*simplicitas*" (Bickel 1905, p. 530) nel suo significato filosofico non ricorre mai in Cicerone ma piuttosto è un termine che non solo fa ampiamente parte del latino ecclesiastico: **Ambr. off. 2,24,119; 3,10,66; Aug. in evang. Ioh. 6,3; 23,9; epist. 169,6; Mart. Brac. sent. patr. 109**; ma è anche riscontrabile in: **Sen. tranq. 15,1; 17,2; epist. 66,13**. Martino seleziona il suo linguaggio da Seneca, sia la *simplicitas* che la *humilitas* sono considerate negative per gli antichi mentre per i cristiani e per lo stoico hanno valore positivo. La *simplicitas* è infatti considerata virtù alla pari delle altre: **Sen. epist. 66,13**. I vocaboli *simplicitas*, *neglecta* e *angusta*

sono ampiamente presenti nel *corpus* senecano, ad esempio: **Sen. tranq. 17,2:** *[...] sunt enim qui fastidiant quicquid propius adierunt. Sed nec virtuti periculum est, ne admota oculis revilescat, et satius est simplicitate contemni quam perpetua simulatione torqueri. Modum tamen rei adhibeamus; multum interest, simpliciter vivas an neglegenter; **benef. 2,34,4:** *[...] parcissimum tamen hominem vocamus pusilli animi et contracti, cum infinitum intersit inter modum et angustias. Haec alia sunt natura, sed efficit inopia sermonis, ut et hunc et illum parcum vocemus, ut et ille fortis dicatur cum ratione fortuita despiciens et hic sine ratione in pericula excurrens; **4,4,3:** *Quis est autem tam miser, tam neglectus, quis tam duro fato et in poenam genitus, ut non tantam deorum munificentiam senserit? [...]*.**

**20. Nec tua defleas nec aliena mireris.]** Il saggio martiniano non si lamenta dei suoi beni e non rimpiange quelli altrui. Seneca più aspramente sottolinea che il *sapiens* stoico non rimpiange niente poiché questa è un'affezione scomposta che offusca la propria capacità intellettuale. **Sen. const. 8,2:** *Non potest ergo quisquam aut nocere sapienti aut prodesse, quoniam divina nec iuvare desiderant nec laedi possunt, sapiens autem vicinus proximusque dis consistit, excepta mortalitate similis deo. Ad illa nitens pergensque excelsa, ordinata, intrepida, aequali et concordanti cursu fluentia, segura, benigna, bono publico nata, et sibi et aliis salutaria nihil humile concupiscet, nihil flebit.*

**21. turpia fugito antequam accidant]** Anche Seneca afferma che bisogna allontanare da sé e non desiderare ciò che è indegno, indecoroso o ignobile. La turpitudine infatti oltre ad essere superflua è anche dannosa. **Sen. epist. 75,18:** *Expectant nos, si ex hac aliquando faece in illud evadimus sublime et excelsum, tranquillitas animi et expulsis erroribus absoluta libertas. Quaeris quae sit ista? Non*

*homines timere, non deos; nec turpia velle nec nimia; in se ipsum habere maximam potestatem. Inaestimabile bonum est suum fieri; Mart. Brac. form. vit. 4,22.*

**22. *nec quemquam alium vereberis plus quam te.***] Il saggio non temerà nessun altro più di sé stesso poiché gli altri non hanno alcun potere in lui data la sua costanza interiore. Insegnamento morale già presente in **Sen. benef. 7,1,7:** *[...] si animum virtuti consecravit et, quacumque vocat illa, planum putat; si sociale animal et in commune genitus mundum ut unam omnium domum spectat et conscientiam suam dis aperuit semperque tamquam in publico vivit se magis veritus quam alios: subductus ille tempestatibus in solido ac sereno stetit consummavitque scientiam utilem ac necessariam. Reliqua oblectamenta otii sunt; [...].* Confronta anche: **Cic. Brut. 295:** *[...] quem tu plus quam te amas [...];* **Aug. mor. eccl. 1,26,49:** *[...] Te autem ipsum salubriter diligis, si plus quam te diligis deum. [...].*

**22. *Omnia tolerabilia praeter turpitudinem crede.***] Ogni cosa è tollerabile tranne la turpitudine. Anche secondo la filosofia stoica questa è "l'unico male" **Sen. const. 5,3:** *Iniuria propositum hoc habet aliquem malo adficere; malo autem sapientia non relinquit locum, unum enim illi malum est turpitude, quae intrare eo ubi iam virtus honestumque est non potest. Ergo, si iniuria sine malo nulla est, malum nisi turpe nullum est, turpe autem ad honestis occupatum pervenire non potest, iniuria ad sapientem non pervenit. Nam si iniuria alicuius mali patientia est, sapiens autem nullius mali est patiens, nulla ad sapientem iniuria pertinet; **epist. 74,2:** *Hic amissis liberis maestus, hic sollicitus aegris, hic turpibus et aliquam passis infamiam tristis. Illum videbis alienae uxoris amore cruciari, illum suae. Non deerit quem repulsa distorqueat; erunt quos ipse honor vexet; **76,18.****

**24. quia licentia eorum impudentiam nutrit.]** Il vocabolo *nutrit* non è attestato in Cicerone, ma si può rilevare negli scritti senecani poiché è molto "amato" da Seneca (Bickel 1905 p.530). Cfr. **Sen. ira 2,8,3; 2,21,1; 2,21,7; benef. 7,29,2; epist. 25,2; Phaedr. 134; Tro. 225.** Per "*impudentiam nutrit*" cfr: **Hier. in Matth. 3; 4.**

**26. Miscetis interdum seriis iocos sed temperatos]** Anche le facezie devono essere moderate e interposte ai fatti seri. Insegnamento morale già riscontrabile nel *De officiis*: è lecito rivolgersi agli scherzi e ai giochi ma solo quando sono state portate a termine le occupazioni importanti e serie. **Cic. off. 1,103:** *[...] Neque enim ita generati a natura sumus, ut ad ludum et iocum facti esse videamur, ad severitatem potius et ad quaedam studia graviora atque maiora. Ludo autem et ioco uti illo quidem licet, sed sicut somno et quietibus ceteris tum, cum gravibus seriisque rebus satis fecerimus. Ipsumque genus iocandi non profusum nec immodestum, sed ingenuum et facetum esse debet. Ut enim pueris non omnem ludendi licentiam damus, sed eam, quae ab honestatis actionibus non sit aliena, sic in ipso ioco aliquod probi ingenii lumen eluceat.* Gli scherzi possono essere di vario tipo alcuni sono vergognosi e meschini altri decorosi ed eleganti. Un'analisi accurata è riscontrabile in **Cic. off. 1,104:** *Duplex omnino est iocandi genus, unum illiberale, petulans, flagitiosum, obscenum, alterum elegans, urbanum, ingeniosum, facetum. Quo genere non modo Plautus noster et Atticorum antiqua comoedia, sed etiam philosophorum Socraticorum libri referti sunt, multaque multorum facete dicta, ut ea, quae a sene Catone collecta sunt, quae vocant ἀποφθέγματα. Facilis igitur est distinctio ingenui et illiberalis ioci. Alter est, si tempore fit, ut si remisso animo, <gravissimo> homine dignus, alter ne libero quidem, si rerum turpitudini adhibetur verborum obscenitas. [...].* Anche Seneca parla spesso di tale precetto morale. Notevole per somiglianza è il passo seguente cui Martino è debitore: **Sen. vit. beat. 12,3:** *At contra sapientium remissae voluptates et modestae ac paene languidae sunt*

*compressaeque et vix notabiles, ut quae neque accersitae veniant nec, quamvis per se accesserint, in honore sint neque ullo gaudio percipientium exceptae; miscent enim illas et interponunt vitae ut ludum iocumque inter seria. Cfr. anche **Sen. const. 16,4**: *Et quid est illud quod contumelia dicitur? In capitis mei levitatem iocatus est et in oculorum valitudinem et in crurum gracilitatem et in staturam. Quae contumelia est quod apparet audire? Coram uno aliquid dictum ridemus, coram pluribus indignamur, et eorum aliis libertatem non relinquimus, quae ipsi in nos dicere adsuevimus; iocis temperatis delectamur, immodicis irascimur.**

**27. Nam reprehensibilis risus est, si immodicus, si pueriliter effusus, si muliebriter fractus.]** Il vocabolo *risus* è ampiamente presente nel *corpus* degli scritti senecani. Il saggio non dovrà temere il riso altrui **Sen. const. 19,2**: *[...] libertas est animum superponere iniuriis et eum facere se, ex quo solo sibi gaudenda veniant, exteriora diducere a se, ne inquieta agenda sit vita omnium risus, omnium linguas timenti. Quis enim est, qui non possit contumeliam facere, si quisquam potest?* Per *risus* cfr. anche **Sen. epist. 23,4; 29,7; 52,12; clem. 2,6,4**: *Misericordia vicina est miseriae; habet enim aliquid trahitque ex ea. Imbecillos oculos esse scias, qui ad alienam lippitudinem et ipsi subfunduntur, tam mehercules quam morbum esse, non hilaritatem, semper adridere ridentibus [...].*

**29. risus aut superbus et clarus aut malignus et furtivus aut alienis malis evocatus.]** Anche secondo la morale stoica non bisognerà ridere dei mali altrui. La coppia di parole "*alienis malis*" è riscontrabile anche in **Sen. tranq. 15,5**: *Sed satius est publicos mores et humana vitia placide accipere nec in risum nec in lacrimas excidentem; nam alienis malis torqueri aeterna miseria est, alienis delectari malis voluptas*

*inhumana, sicut illa inutilis humanitas flere, quia aliquis filium efferat, et frontem suam fingere.*

**34. Sales tui sine dente sint, ioci sine vilitate, risus sine cachinno, vox sine clamore]** Per *sales* confronta **Sen. tranq. 6,2**: [...] *quidam non habent iram in potestate et illos ad temeraria verba quaelibet indignatio effert; quidam urbanitatem nesciunt continere nec periculosus abstinent salibus. Omnibus his utilior negotio quies est; [...].* Per il segmento "*ioci sine vilitate*" (Bickel 1905, p.530) cfr. **Sen. epist. 121,24; clem 1,3,4.**

**35. Quies tibi non desidia erit]** Anche nella quiete e riposo dai propri incarichi il saggio non si darà all'inerzia ma troverà sempre qualcosa da fare o da apprendere. Cfr. **Ambr. epist. 14,43**: *Stantes ergo in corde vestro lupos fugate ab ecclesia quaerentes praedam tollere. Non sit in vobis desidia, non sit pravum os, lingua amarior. Nolite in concilio vanitatis sedere, scriptum est enim: Non sedi in concilio vanitatis. [...].* Vd. anche **Mart. Brac. Form. vit. 2,44.**